
 
 

 

UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO 

 
 

 

Proposta n. 22 del 24/10/2023 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 15 del 24/10/2023 

 

 

Oggetto: CHIUSURA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA ALDO MORO  

ISTITUTO COMPRENSIVO LOREDANA CAMPANARI A SEGUITO DI 

EVENTI METEORICI STRAORDINARI DEL 24.10.2023 
 

 
IL SINDACO 

 

Premesso che: 

l’art. 54 del TUEL elenca le “attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale”, compiti 

che il sindaco svolge in qualità di “ufficiale del Governo”;    

 

il comma 4 dell’art. 54 stabilisce che il Sindaco, “quale ufficiale del Governo”, possa adottare “con 

atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi generali 

dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana”; 

 

Atteso che in data odierna un violento nubifragio ha colpito il territorio comunale causando 

danneggiamenti e impedimenti alla viabilità; 

 

Vista l’ordinanza sindacale n. 14 del 24/10/2023, con la quale viene integrato il COC – Centro 

Operativo comunale  già attivo dal giorno 18/03/2022 presso i locali Comunali siti in Via Adige n. 

24;  

 

Preso atto della segnalazione inviata al COC dall’Ufficio della Dirigenza scolastica dell’Istituto 

scolastico comprensivo “Loredana Campanari”, con la quale viene riferita una consistente 

infiltrazione d’acqua piovana proveniente dal solaio di copertura della scuola materna sita nel 

plesso di via Aldo Moro, diretta conseguenza del nubifragio verificatosi nel corso del pomeriggio 

odierno;  

 

Considerato che tale consistente infiltrazione ha provocato un allegamento dei locali della suddetta 

Scuola materna, tale da rendere inagibili i locali stessi, inficiare la funzionalità del servizio 

educativo e rappresentare un rischio per l’igiene e la sicurezza del personale docente e degli 

studenti; 

 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lsg 18 agosto 2000 n. 267; 

 

ORDINA 



 

per le motivazioni espresse  

 

per il giorno 25 Ottobre 2023 la chiusura della Scuola Materna di Via Aldo Moro – Istituto 

comprensivo “Loredana Campanari”, finalizzata alla verifica dello stato dei locali e al 

ripristino delle condizioni di fruibilità dei locali interessati da realizzarsi nella stessa giornata.   

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente per territorio, entro 

giorni 60 dalla data di notificazione. In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Prefetto entro 

30 giorni  dalla data di notificazione. 

Copia della presente ordinanza viene inviata: 

• al Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo “Loredana Campanari” 

• all’azienda Vivenda s.p.a 

• al Servizio Politiche educative 

• all’Assessore alle Politiche educative 

• all’APM – Azienda Pluriservizi Monterotondo 

• all’Associazione Nazionale Carabinieri  

 

Il presente provvedimento viene reso noto mediante: 

• pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune, ai sensi dell’art. 32 Legge 

69/2009; 

• pubblicazione sul sito Internet del Comune di Monterotondo. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso inoltre: 

• Alla Prefettura di Roma 

• Al Comando di Polizia Municipale del Comune di Monterotondo 

• Al Comando Stazione Carabinieri 

                                                                                             

        

                           IL SINDACO  

                       Riccardo Varone 

 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

VARONE RICCARDO in data 24/10/2023


